
Lo que se hace saber para general conocimiento, a 
los efectos previstos en la Ley 7/2002 de 17 de diciem-
bre de Ordenación Urbanística de Andalucía, haciendo 
constar, además, que dicho expediente queda some-
tido a información pública por plazo de un mes a contar 
desde la publicación del presente anuncio en el Boletín 
Oficial de la Provincia, tablón anuncios municipal y pá-
gina web. Durante el mencionado plazo cualquier ciu-
dadano podrá examinar el referido expediente en el 
Área de Urbanismo del Ayuntamiento de Loja sita en c/ 
Duque de Valencia, 1 de Loja, así como, formular las 
alegaciones que tenga por conveniente y presentar los 
documentos o justificaciones que considere oportunos. 

 
Lo que se hace público para general conocimiento 

en Loja, 13 de febrero de 2024.-El Alcalde, fdo.: Fran-
cisco Joaquín Camacho Borrego. 

 
 
 

NÚMERO 826 

AYUNTAMIENTO DE LOJA (Granada) 
 

Convocatoria para una plaza de la escala 
Administración General, subescala Gestión 

 
EDICTO 

 
Por la Tte. Alcalde Delegada de Recursos Humanos 

con fecha 8 de febrero de 2024, ha dictado la siguiente:   
 
RESOLUCIÓN: 
Vista la existencia de una plaza vacante en la plantilla 

de funcionarios de carrera perteneciente a la Escala de 
Administración General Subescala Gestión, Grupo de 
clasificación A2 correspondiente a la Oferta de Empleo 
Público de 2021 (tasa ordinaria de reposición) aprobada 
por Decreto de Alcaldía de 9 de agosto de 2021 publi-
cada en el BOP de 25 de agosto del 2021 nº 162. 

Siendo que de conformidad con lo previsto en el HY-
PERLINK \l “APA.2&producto_inicial=*”artículo 91.2 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Régimen Local -LRBRL-, en concordancia con los HY-
PERLINK \l “APA.6&producto_inicial=*”artículo 61.6 del 
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-
pleado Público -TREBEP-, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la selección de 
todo el personal al servicio del Ayuntamiento debe rea-
lizarse de acuerdo con la oferta de empleo público, me-
diante convocatoria pública y a través del sistema de 
oposición o concurso-oposición libre en los que se ga-
ranticen, en todo caso, los principios constitucionales 
de igualdad, mérito y capacidad, así como el de publici-
dad, y los establecidos en el HYPERLINK “https://on-
line.elderecho.com/seleccionProducto.do?nref=2015/1
87164&anchor=ART.55&producto_inicial=*”artículos 
55 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público -TREBEP-  

En virtud de las atribuciones que me confiere la legis-
lación vigente y en concreto, los artículos 21.1 g) y 
102.1 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las 

Bases del régimen Local LRBRL y delegación de atribu-
ciones realizada por la Alcaldía,  

 
RESUELVO: 
PRIMERO: Aprobar las Bases Aprobar que han de re-

gir la convocatoria para cubrir en propiedad una plaza 
de funcionario de carrera perteneciente a la Escala de 
Administración General Subescala Gestión, Grupo de 
clasificación A2 correspondiente a la Oferta de Empleo 
Público de 21, tasa ordinaria de reposición aprobada 
por Decreto de Alcaldía de 9 de agosto de 2021, me-
diante el sistema de oposición libre, conforme al anexo 
I que se une al presente. 

SEGUNDO: Las presentes bases de selección se pu-
blican integrante en el Boletín Oficial de la Provincia 
conforme a lo dispuesto en los artículos 97 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-
men Local -LRBRL. Asimismo, se publicará extracto del 
anuncio en el Boletín Oficial del Estado a efectos del ini-
cio del cómputo del plazo de presentación de solicitu-
des para participar en el proceso de selección. 

TERCERO.- Contra las Bases podrán los interesados 
presentar los recursos que constan en la Base Décimo 
Quinta de las mismas. 

 
Loja, 13 de febrero de 2024.-La Tte. Alcalde Delegada 

de Recursos Humanos. 
 
BASES QUE REGIRÁN LA CONVOCATORIA PARA 

LA PROVISIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE 
OPOSICIÓN, DE UN/A FUNCIONARIO DE CARRERA,  
ESCALA ADMINISTRACIÓN GENERAL, SUBESCALA 
GESTION, VACANTE EN LA PLANTILLA DE FUNCIO-
NARIOS DEL AYUNTAMIENTO DE LOJA. 

1.- PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 
Es objeto de la presente convocatoria la selección, 

de funcionario de carrera mediante el procedimiento de 
oposición, perteneciente a la Escala de Administración 
General Subescala Gestión, Grupo de clasificación A2 
correspondiente a la Oferta de Empleo Público de 2021, 
tasa de reposición aprobada por Decreto de Alcaldía de 
9 de agosto de 2021 y todo ello con pleno respeto a los 
principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad.  

SEGUNDA.- FUNCIONES. 
Realiza funciones de carácter administrativo, infor-

mación, coordinación y asesoramiento propias de la in-
tervención de fondos, bajo las directrices establecidas 
por el Interventor. Conoce las disposiciones legales y 
normativa vigente, velando por su aplicación. Control y 
seguimiento de expedientes tales como operaciones de 
crédito, de tesorería, subvenciones, inversiones, etc. 
Asesoramiento en orden a la gestión presupuestaria, 
tanto de índole contable como de confección y tramita-
ción de los presupuestos locales, modificaciones presu-
puestarias, bajo la supervisión del Interventor de Fon-
dos, y en definitiva cuantas se describan en el organi-
grama funcional y de puestos de trabajo de este Ayun-
tamiento. En definitiva realizar aquellas funciones rela-
cionadas con el desempeño del puesto que le sean en-
comendadas en el Organigrama funcional y de Puestos 
de Trabajo de este Ayuntamiento, para contribuir al 

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024B.O.P.  número  36 Página  43    n n



buen funcionamiento del Servicio al que pertenece y, 
en general del Ayuntamiento de Loja (Nº: 6110003) 

TERCERA: LEGISLACIÓN APLICABLE 
A las presentes pruebas selectivas les será de aplica-

ción las bases de la convocatoria, el Real Decreto Legisla-
tivo 5/2015 de 30 de octubre por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Emple-
ado Público, (TREBEP). La Ley 7/1985, de 2 de abril, regu-
ladora de las Bases del Régimen Local. El Real Decreto Le-
gislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de las disposiciones vigentes en materia 
de Régimen Local., La Ley 30/1984, de 2 de agosto, de 
Medidas para la Reforma de la Función Pública. El Real 
Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Ingreso del Personal al servicio 
de la Administración general del Estado y de Provisión de 
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-
cionarios Civiles de la Administración General del Estado. 
Y el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se es-
tablecen las reglas básicas y los programas mínimos a 
que debe ajustarse el procedimiento de selección de los 
funcionarios de Administración Local.  

CUARTA.- REQUISITOS.  
Para participar en el procedimiento de selección, los 

aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:  
a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo 

dispuesto en el art. 57 del R.D.L. 5/2015, de 30 de octu-
bre, Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado 
Público.  

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño 
de las tareas. 

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en 
su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa.  

d) No haber sido separado/a mediante expediente 
disciplinario del servicio de cualquiera de las Adminis-
traciones Públicas o de los órganos constitucionales o 
estatutarios de las Comunidades Autónomas, no ha-
llarse en inhabilitación absoluta o especial para em-
pleos o cargos públicos por resolución judicial, para 

 el acceso al cuerpo o escala de funcionario.  
En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse 

inhabilitado/a o en situación equivalente ni haber sido 
sometido/a a sanción disciplinaria o equivalente que 
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso 
al empleo público.  

e) Estar en posesión o en condiciones de obtener un 
título universitario de diplomada/o universitaria/o o un tí-
tulo de grado a fecha de presentación de las solicitudes. 

Los/as aspirantes con titulaciones obtenidas en el ex-
tranjero deberán acreditar que están en posesión de la 
correspondiente convalidación u homologación. Este 
requisito no será de aplicación a quienes hayan obte-
nido el reconocimiento de su cualificación profesional 
en el ámbito de las profesiones reguladas al amparo de 
las disposiciones del Derecho Comunitario. 

f) De acuerdo con lo establecido en el HYPERLINK 
“https://online.elderecho.com/seleccionProducto.do?n
ref=7df2db1c&producto_inicial=P&anchor=ART.59”ar
tículo 59 TREBEP, art. 59 Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público. en concordancia con lo previsto en el HYPER-
LINK “https://online.elderecho.com/seleccionPro-
ducto.do?nref=7dd37568&producto_inicial=P”Real 
Decreto Legislativo 1/2013, Real Decreto Legislativo 
1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley General de derechos de las 
personas con discapacidad y de su inclusión social. de 
29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley General de Derechos de las Personas con 
Discapacidad y de su Inclusión Social, en las presentes 
pruebas serán admitidas las personas con discapacidad 
en igualdad de condiciones que los demás aspirantes. 

Los aspirantes discapacitados deberán presentar 
certificación expedida por el órgano competente de la 
Administración Autonómica o de la Administración del 
Estado, que acrediten tal condición, así como su capaci-
dad para desempeñar las tareas correspondientes a las 
plazas objeto de la presente convocatoria. 

La comisión de selección establecerá, para las perso-
nas con discapacidad que así lo soliciten, las adaptacio-
nes posibles, de tiempo y medios, para la realización de 
prueba. A tal efecto los interesados deberán presentar 
la petición correspondiente en la solicitud de participa-
ción en la convocatoria 

Los requisitos establecidos en la Base anterior, así 
como aquellos otros que pudieran recogerse en los 
anexos respectivos, deberán cumplirse el último día del 
plazo de presentación de solicitudes, y deberán mante-
nerse hasta el nombramiento como funcionario. 

QUINTA.- SOLICITUDES 
* Las solicitudes, dirigidas al Alcalde, se presentarán 

en el plazo de veinte días hábiles contados a partir del 
siguiente a la publicación del extracto de esta convoca-
toria en el Boletín Oficial del Estado, después de la pu-
blicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia. 

* Podrán presentarse: 
- En sede Electrónica y Registro General, del Ayunta-

miento de Loja. 
- A través de las Oficinas de Correos, debidamente 

certificadas.  
- A través de las representaciones diplomáticas o 

consulares correspondientes, las suscritas por los espa-
ñoles en el extranjero.  

- En alguna de las formas establecidas en el artículo 
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas  

* A la solicitud deberá acompañarse r los siguientes 
documentos: 

- Fotocopia compulsada del DNI  
- Fotocopia del título académico requerido.  
- Los documentos acreditativos de los méritos alega-

dos, en su caso, conforme al Baremo que se establece 
en las presentes Bases, sin que el Tribunal Calificador 
pueda valorar otros méritos que los aportados en el 
plazo de presentación de las instancias.  

- Respecto a las/os aspirantes con alguna discapaci-
dad, las/os mismos acreditarán su condición mediante 
copia de la certificación emitida por la Administración 
competente en la que se acredite poseer una minusva-
lía de grado igual o superior al 33%.  

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024 B.O.P.  número  36Página  44    n n



- Resguardo acreditativo de haber satisfecho el im-
porte de los derechos de examen que ascienden a 
31,80 euros, cantidad que podrá ser abonada en la Te-
sorería Municipal en metálico, en cualquiera de las enti-
dades bancarias colaboradoras del Ayuntamiento o re-
mitido por giro postal o telegráfico a la Tesorería Muni-
cipal, debiendo consignar en estos giros el nombre de 
la persona aspirante, aun cuando sea impuesto por per-
sona distinta. 

CAIXABANK: C/C ES39 2100 1137 5913 0039 0131 
CAJA RURAL PROV. DE GRANADA: C/C ES65-3023-

0007-5250-7516-6008 
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA: C/C ES92-

01 82-5695-8802-0363-6445 
*El aspirante que supere la presente selección, de-

berá aportar con posterioridad los documentos debida-
mente compulsados. 

SEXTA.- ADMISIÓN DE ASPIRANTES  
6.1.Terminado el plazo de presentación de instan-

cias, la Alcaldía o Concejal Delegado, dictará resolu-
ción, en el plazo máximo de 15 días declarando apro-
bada la lista provisional de aspirantes admitidos y ex-
cluidos, que se publicará en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, en los tablones de anuncios de este Ayunta-
miento y en su sede electrónica HYPERLINK 
“http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm”
http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm, 
con indicación de las causas de exclusión, así como el 
plazo de subsanación de defectos y presentación de re-
clamaciones que se concede a los aspirantes excluidos, 
en los términos del HYPERLINK “https://online.eldere-
cho.com/seleccionProducto.do?nref=7df2db1c&pro-
ducto_inicial=P&anchor=ART.68”artículo 68 LPACAP, 
HYPERLINK “https://online.elderecho.com/seleccion-
Producto.do?nref=7df2db1c&producto_inicial=P&an-
chor=ART.68”cja que será de 5 días hábiles. 

6.2. Si se formularan reclamaciones, serán resueltas en 
el mismo acto administrativo que apruebe la lista defini-
tiva, que se hará pública, asimismo, en la forma indicada 
para la lista provisional. En la misma resolución se indi-
cará la fecha, lugar y hora de comienzo del primer ejerci-
cio que, en todo caso, se realizará transcurrido un mínimo 
de 5 días naturales desde la publicación y se fijará la com-
posición del Tribunal a efectos de poder promover, en 
caso de que proceda, la recusación de sus miembros 

6.3.De no presentarse reclamaciones la lista provisio-
nal se entenderá elevada automáticamente a definitiva, 
haciéndose constar tal circunstancia en el anuncio indi-
cado en el párrafo anterior. 

6.4.- Contra la resolución aprobatoria de la lista defini-
tiva podrán los interesados interponer, ante la Alcaldía, 
el recurso potestativo de reposición previsto en los HY-
PERLINK “https://online.elderecho.com/seleccionPro-
ducto.do?nref=7df28b22&producto_inicial=P&an-
chor=ART.123”artículos 123art.123 Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. y HYPERLINK 
“https://online.elderecho.com/seleccionProducto.do?nr
ef=7df28b22&producto_inicial=P&anchor=ART.124”12
4 LPACAP,art.124 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administracio-

nes Públicas. o alternativamente recurso contencioso-
administrativo, en los términos de la vigente HYPERLINK 
“https://online.elderecho.com/seleccionProducto.do?nr
ef=7cead23&producto_inicial=P”Ley 29/1998,Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa. de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

6.5.- Los errores de hecho podrán subsanarse en cual-
quier momento, de oficio o a petición del interesado. 

SÉPTIMO.- TRIBUNAL CALIFICADOR  
7.1.El Tribunal calificador serán los encargados de 

juzgar el proceso selectivo. Su composición colegiada 
deberá ajustarse a los principios de imparcialidad y pro-
fesionalidad de sus miembros y sus miembros deberán 
poseer un nivel de titulación igual o superior al exigido 
para el ingreso en las plazas convocadas.. Se procurará 
asimismo, a la paridad entre hombre y mujer. Todo ello 
de conformidad con el art. 60 del RDL 5/2015, de 30 de 
octubre, Texto Refundido del Estatuto Básico del Emple-
ado Público y 110 de la Ley Función Pública Andalucía 

7.2.- El Tribunal calificador estará constituido por una 
Presidencia, 3 Vocalías y Secretaría y sus correspon-
dientes suplentes: 

Presidencia: A designar por la Alcaldía.  
Vocalías: 3, a designar por la persona titular de la Al-

caldía.  
Secretaría:, con voz y voto.  
7.3.- No podrán formar parte del Tribunal: El perso-

nal de elección o de designación política, el funcionario 
interino y el personal eventual. La pertenencia al Tribu-
nal será siempre a título individual, no pudiendo osten-
tarse esta en representación o por cuenta de nadie.  

7.4.- Las vocalías del Tribunal deberán poseer titulación 
o especialización de igual o superior nivel de titulación a la 
exigida para el ingreso en las plazas convocadas.  

 Junto a los/las titulares se nombrarán suplentes, en 
igual número y con los mismos requisitos. -  

7.5 El Tribunal quedará facultado para resolver las du-
das que pudieran surgir en la aplicación de las bases y 
podrá disponer la incorporación a las sesiones de aseso-
ras/es especialistas, para todas o algunas de las pruebas. 
Las/os asesores colaborarán con el órgano de selección 
exclusivamente en el ejercicio de sus especialidades téc-
nicas, actuando por tanto con voz, pero sin voto  

7.6.- El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la 
presencia, como mínimo, del/la Presidente/a y del/la 
Secretario/a o de quienes les sustituyan, y de la mitad, 
al menos, del resto de sus miembros, titulares o suplen-
tes, si bien los/as suplentes podrán intervenir sola-
mente en casos de ausencias justificadas, no pudiendo, 
por tanto, actuar concurrentemente con los/as titulares. 

7.7.-El Tribunal adoptará, siempre que sea posible, 
las medidas oportunas para garantizar que los ejerci-
cios escritos sean corregidos y valorados sin que se co-
nozca la identidad de las personas aspirantes. Queda-
rán automáticamente anulados todos los ejercicios en 
los que consten marcas o signos de identificación.  

7.8.- Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de 
intervenir y los aspirantes podrán promover la recusación 
en los casos de los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público.  

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024B.O.P.  número  36 Página  45    n n



7.9.-El Tribunal estará facultado para resolver las 
cuestiones que pudieran suscitarse de la aplicación de 
las normas contenidas en estas bases y determinará la 
actuación procedente en los casos no previstos en 
ellas, adoptando las decisiones por mayoría y, en caso 
de empate lo dirimirá el/la Presidente/a con su voto. 

7.10.-Los acuerdos del Tribunal sólo podrán ser im-
pugnados por los/as interesados/as en los supuestos y 
en la forma establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

El Tribunal continuará constituido hasta tanto se re-
suelvan las reclamaciones planteadas o las dudas que 
pueda suscitar del procedimiento selectivo. 

7.11.- Los miembros del Tribunal recibirá las indem-
nizaciones previstas en el Real Decreto 462/2002, de 24 
de mayo, de indemnizaciones por razón del servicio, y 
disposiciones complementarias,. 

OCTAVA.- INICIO DE CONVOCATORIA Y CELEBRA-
CIÓN DE PRUEBAS 

8.1.-El orden de actuación de los aspirantes, en aque-
llos ejercicios que no puedan realizarse en forma con-
junta, se iniciará con la letra “N” que se aplicará a la pri-
mera letra del primer apellido según la lista de admiti-
dos ordenada alfabéticamente, todo ello de conformi-
dad con la resolución de la Resolución de 25 de enero 
de 2023, de la Dirección General de Recursos Humanos 
y Función Pública. De no existir aspirante cuyo primer 
apellido comience por dicha letra, se iniciará por aquel 
cuyo primer apellido comience por la letra siguiente, y 
así sucesivamente. 

8.2.- Los aspirantes serán convocados para cada 
ejercicio en llamamiento único, siendo excluidos quie-
nes no comparezcan, salvo en los casos de fuerza ma-
yor, debidamente justificada y libremente apreciada por 
el Tribunal.  

8.3.- El Tribunal podrá requerir en cualquier mo-
mento a los aspirantes para que acrediten su identidad.  

8.4.- Una vez comenzadas las pruebas selectivas no 
será obligatoria la publicación de los sucesivos anuncios 
de la celebración de las respectivas pruebas en el Boletín 
Oficial de la Provincia. Estos anuncios deberán hacerse 
públicos por el Tribunal en el tablón de anuncios de la 
Corporación. La fecha, hora y lugar de comienzo de los 
ejercicios posteriores, se pondrán en conocimiento de 
los aspirantes por medio de anuncios en la sede electró-
nica, HYPERLINK “http://www.aytoloja.org/empleo/em-
pleopublico.htm”http://www.aytoloja.org/empleo/em-
pleopublico.htm al menos con 24 horas de antelación. 

NOVENA.- PROCEDIMIENTO SELECTIVO- 
La selección de los aspirantes se realizará a través del 

sistema de oposición libre.  
La fase de oposición consistirá en la realización de 

pruebas de capacidad y aptitud eliminatoria y obligato-
ria para los aspirantes. 

Consistirá en la realización de dos ejercicios, uno de 
carácter teórico y otro de carácter práctico, ambos eli-
minatorios.  

9.1.º Primer ejercicio Teórico: Eliminatorio (10 puntos) 
Consistirá en desarrollar por escrito, en forma expo-

sitiva que implique redacción de respuesta breve, 10 

preguntas comunes para todos los aspirantes, sobre las 
materias contenidas en el programa contenido en este 
anexo de la siguiente forma: 3 preguntas correspon-
diente al Temario de Bloque I y otro bloque de 7 pre-
guntas correspondientes al temario de Bloque II, valo-
rándose cada pregunta con un máximo de 1 punto, con 
una puntuación máxima por tanto de 10 puntos, siendo 
eliminados/as aquellos/as aspirantes que no obtengan 
un mínimo de 5 puntos  

El tiempo máximo para la realización de este ejerci-
cio será de un máximo de 90 minutos, si bien el Tribu-
nal, previamente a la realización del ejercicio, podrá es-
tablecer la duración concreta del mismo en función del 
ejercicio elaborado previamente 

Se valorarán el conocimiento de los temas, el nivel 
de formación general, la composición gramatical, clari-
dad de exposición, etc 

La puntuación de cada aspirante en el ejercicio teó-
rico será la media aritmética de las calificaciones de los 
miembros del tribunal, eliminándose del cálculo la ma-
yor y la menor puntuación otorgadas.  

9.2 Segundo ejercicio de carácter Práctico: Elimina-
torio (10 puntos): 

Para la corrección por el Tribunal del presente ejerci-
cio, sera necesario haber superado el ejercicio teórico, 
con una puntuación mínima de 5 puntos. 

Ejercicio práctico: consistirá en la realización por es-
crito, en el plazo máximo de 120 minutos, de un in-
forme, con propuesta de resolución, sobre dos supues-
tos prácticos que planteará el Tribunal inmediatamente 
antes del comienzo del ejercicio, relativos a tareas ad-
ministrativas propias de las funciones de su Escala y 
que estará relacionado con temas de: 

- Hacienda Local, Presupuesto Entidades Locales. pla-
nificación financiera, contabilidad, control financiero, re-
cursos de las haciendas locales, crédito local, Reglas fis-
cales, Morosidad y periodo medio de pago.- Fiscaliza-
ción de actos administrativos relativos a las diversas ma-
terias relacionadas con la gestión y ejecución del presu-
puesto; Operaciones de crédito. Principio de prudencia 
financiera. Gestión tributaria, recaudación e inspección 
tributaria. Gestión de la tesorería y de los ingresos.. 

El Tribunal valorará la capacidad de análisis la siste-
mática en el planteamiento, la formulación de conclu-
siones los conocimientos y, en su caso, la adecuada in-
terpretación de la normativa aplicable al caso concreto 
y la explicación razonada de los conocimientos teóricos 
en el desarrollo y resolución del supuesto o supuestos 
prácticos propuestos  

El ejercicio se valorará de 0 a 10 puntos, siendo elimi-
nados/as aquellos/as aspirantes que no obtengan un 
mínimo de 5 puntos. El Tribunal fijará los criterios de ca-
lificación antes del inicio de la prueba, dependiendo del 
número de casos prácticos que se realicen. 

La puntuación de cada aspirante en el ejercicio prác-
tico será la media aritmética de las calificaciones de los 
miembros del tribunal, eliminándose del cálculo la ma-
yor y la menor puntuación otorgadas  

Potestativamente, para la corrección de los ejerci-
cios, el Tribunal podrá convocar a los aspirantes para su 
lectura pública, pudiendo dicho Tribunal realizar las pre-

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024 B.O.P.  número  36Página  46    n n



guntas que considere pertinentes a fin de aclarar la res-
puesta realizada por escrito del l aspirante. 

9.3.- Desarrollo de los ejercicios: 
El calendario de las pruebas, hora y lugar de su reali-

zación se publicará en el tablón de anuncios y en la Web 
del Ayuntamiento de Loja. HYPERLINK “http://www.ay-
toloja.org/empleo/empleopublico.htm”http://www.ay-
toloja.org/empleo/empleopublico.htm 

La convocatoria de cada prueba se hará en Ilama-
miento único, siendo excluidas/os de la misma quienes 
no comparezcan. 

Comenzadas las pruebas selectivas, los sucesivos 
anuncios deberán hacerse públicos en el tablón de 
anuncios y en la Web del Ayuntamiento HYPERLINK 
“http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm”
http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm. 

DÉCIMA.- PUNTUACIÓN FINAL Y PROPUESTA DEL 
TRIBUNAL CALIFICADOR: 

El orden de calificación definitiva del sistema selec-
tivo estará determinado por el resultado de sumar la 
puntuación obtenida en cada uno de los ejercicios. 

El orden de prelación de quienes hayan superado las 
pruebas quedará determinado por su puntuación total, 
en orden de mayor a menor, y conformará bolsa de tra-
bajo, a la que se hace referencia en las base 14ª 

La expresada relación se publicará por el Tribunal 
mediante anuncio en el Tablón de Edictos Municipal y 
en la Web del Ayuntamiento y se elevará a la Alcaldía-
Presidencia para su Resolución. 

DÉCIMO PRIMERA.- ORDEN DEFINITIVO DE LOS/AS 
ASPIRANTES APROBADOS/AS: 

Una vez determinados los aspirantes que han supe-
rado el proceso selectivo, se elaborará una relación 
única en la que se incluirán todos los candidatos, orde-
nados por la puntuación total obtenida. 

El orden definitivo de los/las aspirantes selecciona-
dos/as estará determinado por la puntuación final 

 obtenida en en ambos ejercicios. 
Si algún/a aspirante del turno para personas con dis-

capacidad superase los ejercicios correspondientes sin 
obtener plaza, resultando su puntuación superior a la 
obtenida por otros aspirantes del turno libre, será in-
cluido por su orden de puntuación en la relación de 
aprobados del turno libre. 

En caso de empate, y para dirimir el mismo, se aten-
derá a los siguientes criterios; en primer lugar, si se ha 
participado por el turno de personas con discapacidad, 
en cuyo caso, ocupará el primer lugar; en segundo lu-
gar, a la puntuación obtenida en el ejercicio práctico; en 
tercer lugar, se atenderá a la puntuación obtenida en la 
fase de oposición Si aún subsiste el empate, el Tribunal 
resolverá poder realizar una prueba de desempate en-
tre los candidatos empatados. 

DÉCIMO SEGUNDA.- PRESENTACIÓN DE DOCU-
MENTOS. NOMBRAMIENTO. 

1.- Los/as aspirantes propuestos/as para su nombra-
miento como funcionarios/as de carrera presentarán en 
dentro del plazo de VEINTE (20) DÍAS NATURALES con-
tados a partir del día siguiente de la publicación en el 
Boletín Oficial de la Provincia de la relación definitiva de 
aprobados/as, los documentos que se especifican se-

guidamente, en castellano, acreditativos de que poseen 
las condiciones y reúnen los requisitos exigidos en la 
convocatoria, salvo aquellos que se le haya exigido su 
presentación anteriormente: 

* Declaración jurada de no haber sido separado/a 
mediante expediente disciplinario del servicio de cual-
quiera de las Administraciones Públicas, ni hallarse in-
habilitado/a para el ejercicio de funciones públicas. 

* En el caso de que no se posea la nacionalidad espa-
ñola, declaración responsable de no estar sometido/a a 
sanción disciplinaria o condena penal que impida en su 
Estado el acceso a la función pública. 

* Declaración jurada de reunir todos los requisitos y 
facultades para poder desempeñar el puesto para el 
que ha sido propuesto. 

2.- Nombramiento: Los/as aspirantes aprobados/as 
que, dentro del plazo indicado, presenten la documen-
tación y acrediten que reúnen los requisitos exigidos en 
la convocatoria serán nombrados/as funcionarios/as de 
carrera. La adjudicación de los puestos a los/as aspiran-
tes que superen el proceso selectivo se efectuará según 
la petición de destino de acuerdo con la puntuación to-
tal obtenida, conforme al artículo 26 del R.D. 364/1995, 
de 10 de marzo. Los nombramientos deberán publi-
carse en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Quienes tuvieran la condición de funcionarios/as pú-
blicos de carrera, quedarán exentos/as de justificar docu-
mentalmente las condiciones y requisitos ya demostra-
dos para obtener su anterior nombramiento, debiendo 
presentar certificación de la Administración o ente pú-
blico del que dependan, acreditando su condición y 
cuantas circunstancias consten en su hoja de servicio. 

Quien sin causa suficientemente justificada no to-
mase oportunamente posesión de su cargo, será decla-
rado/a cesante, con pérdida de todos los derechos deri-
vados de la oposición y del nombramiento conferido. 

Quienes dentro del plazo indicado, y salvo los casos 
de fuerza mayor, no presentasen la documentación o 
de la misma se dedujese que carecen de alguno de los 
requisitos exigidos, no podrán ser nombrados/as, que-
dando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de 
la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por 
falsedad en sus solicitudes de participación. 

Si el/la candidato/a al que le correspondiese el nom-
bramiento no fuera nombrado/a, bien por desistimiento 
o por no reunir los requisitos exigidos, podrá nombrarse 
a el/la siguiente candidato/a, por estricto orden de prela-
ción, que hubiera superado el proceso de selección. 

DÉCIMO TERCERA: RÉGIMEN DE INCOMPATIBILI-
DADES. 

Los/as aspirantes nombrados/as funcionarios/as de 
carrera quedarán sometidos/as al régimen de incompa-
tibilidades vigente. Por esto, en las diligencias de toma 
de posesión será necesario hacer constar la manifesta-
ción de los/as interesados/as de no venir desempe-
ñando ningún puesto o actividad en el sector público 
delimitado por el art. 1º de la Ley 53/1984, de 26 de di-
ciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio 
de las Administraciones Públicas, indicando, asimismo, 
que no realizan actividad privada incompatible o sujeta 
a reconocimiento de compatibilidad. En otros casos, se 

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024B.O.P.  número  36 Página  47    n n



procederá en la forma determinada en los párrafos 2º, 
3º y 4º del art. 13 del Real Decreto 598/1985, de 30 de 
abril, por el que se aprueba el Reglamento de Incompa-
tibilidades del Personal al Servicio de la Administración 
del Estado, de la Seguridad Social y de los Organismos 
y Empresas dependientes. 

DÉCIMO-CUARTA: CONSTITUCIÓN Y FUNCIONA-
MIENTO DE LA BOLSA DE RESERVA. 

El Ayuntamiento constituirá a partir del segundo as-
pirante con mayor puntuación una bolsa de trabajo con 
los aspirantes seleccionados, ordenada de mayor a me-
nor según las puntuaciones por ellos obtenidas.  

Se utilizará para cubrir vacantes temporales de pues-
tos y/o plazas de igual naturaleza en casos de sustitu-
ción por baja, vacaciones o enfermedad. Su llama-
miento se producirá en orden de prelación en función 
de la puntuación obtenida. 

Las personas incluidas en la Bolsa de Trabajo ten-
drán que presentar datos personales suficientes que 
permitan su pronta localización, siendo responsables 
de que estén actualizados en todo momento.  

Una vez realizado el intento de localización por me-
dio de la comunicación telefónica o correo electrónico 
con acuse de recepción, si no fuese posible el contacto 
en veinticuatro horas se acudirá al siguiente candidato 
en orden de prelación. Se realizarán un mínimo de tres 
intentos de contacto entre las 9:00 y las 14:00 horas, 
con intervalo de sesenta minutos entre cada llamada.  

La persona integrante de la Bolsa de Trabajo que re-
ciba propuesta de nombramiento, en los términos des-
critos anteriormente, deberá proceder a la aceptación o 
rechazo de la misma, en un periodo de 24 horas,(salvo 
circunstancias excepcionales o de fuerza mayor), co-
municadas al correo: pm_rrhh@aytoloja.org y de-
biendo aceptar o rechazar en el plazo máximo de 48 ho-
ras al mismo correo indicado.  

* Causas de baja en la bolsa: 
a) No presentarse en el plazo máximo de dos días há-

biles al llamamiento realizado por la Unidad de Recur-
sos Humanos, salvo causa debidamente justificada.  

b) Rechazar la oferta de trabajo, salvo por tener otro 
contrato de trabajo o nombramiento de funcionario o 
laboral interino en vigor o porque acrediten debida-
mente una enfermedad, situación de embarazo o ma-
ternidad, u otra causa debidamente justificada. La justi-
ficación se realizará presentando una copia del contrato 
de trabajo, o certificación por el órgano competente, en 
caso de funcionario, copia de la situación de incapaci-
dad, fotocopia del libro de familia, donde esté regis-
trado, en su caso, el natalicio o resto de documentos 
válidos en derecho administrativo que justifiquen la 
eventualidad. 

c) No superar el periodo de prueba correspondiente, 
en caso de exigirse el mismo.  

d) Tener un informe desfavorable de bajo rendi-
miento, de faltas de puntualidad o faltas de asistencia 
reiteradas y no justificadas.  

e) Haber sido expedientado en, al menos, dos oca-
siones, por hechos constitutivos de infracción por faltas 
leves.  

f) Haber sido sancionado por falta grave o muy grave.  

g) Renunciar al contrato de trabajo o nombramiento 
una vez iniciada su relación contractual. 

h) Tener una calificación de No Apto o un Apto con li-
mitaciones que sea incompatible con los riesgos del 
puesto de trabajo a ocupar. La exclusión solo afectará a 
la bolsa de trabajo del puesto específico para el que ob-
tiene las calificaciones citadas anteriormente, mante-
niéndose la validez, en su caso, en el resto que hubiere.  

i) Solicitar voluntariamente la baja. 
Quienes, dentro del plazo indicado, y salvo los casos 

de fuerza mayor, no presentasen la documentación o 
de la misma se dedujese que carecen de alguno de los 
requisitos exigidos, no podrán ser contratados, que-
dando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de 
la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por 
falsedad en sus solicitudes de participación, en cuyo 
caso sería seleccionado el siguiente opositor en orden a 
la puntuación obtenida.  

En las bolsas de trabajo se establecerá un periodo de 
prueba de 1 mes.  

DÉCIMO-QUINTA: IMPUGNACIÓN. 
Las presentes bases y su convocatoria podrán ser 

impugnadas de conformidad con lo establecido en los 
artículos 112 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra las presentes bases 
podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el órgano que aprobó las bases en el plazo de un 
mes, contado a partir de su última publicación en el Bo-
letín Oficial de la Provincia, o bien interponer recurso 
contencioso administrativo en el plazo de DOS MESES, 
contados igualmente al día siguiente al de su última pu-
blicación, ante el Juzgado de lo Contencioso Adminis-
trativo correspondiente, todo ello de conformidad con 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso Administrativa. En el caso de interpo-
sición del recurso de reposición, se deberá esperar a 
que éste se resuelva y notifique, o bien a que pueda ser 
entendido como desestimado en virtud de silencio. No 
obstante lo anterior, los interesados podrán presentar 
cualquier otro recurso que estimen procedente en de-
fensa de sus derechos e intereses. 

 
ANEXO I 
BLOQUE I 
1. Tema. El Estado: concepto y elementos. La divi-

sión de poderes. La Constitución Española de 1978: an-
tecedentes y proceso constituyente. Principios genera-
les, estructura y contenido esencial. La reforma de la 
Constitución. 

2. Tema. Derechos y deberes fundamentales de los 
españoles. Garantías y suspensión. La protección juris-
diccional de los derechos fundamentales de la persona. 

3. Tema. El Tribunal Constitucional: composición y 
funciones. La Jefatura del Estado: la Corona. Funciones 
constitucionales de la persona titular de la Corona. Su-
cesión y Regencia. El refrendo  

4. Tema. El Poder Legislativo: las Cortes Generales. 
Composición, atribuciones y funcionamiento. La fun-
ción legislativa. Instituciones de control dependientes 
de las Cortes Generales: el Defensor del Pueblo y el Tri-

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024 B.O.P.  número  36Página  48    n n



bunal de Cuentas. El Tribunal de Recursos Contractua-
les de las Cortes Generales. 

5. Tema El Gobierno en el sistema constitucional espa-
ñol: Composición y funciones. Designación, remoción y 
responsabilidad del Gobierno. Relaciones entre el Go-
bierno y las Cortes Generales. El Poder Judicial: princi-
pios informadores. La organización judicial española. El 
Consejo General del Poder Judicial. El Ministerio Fiscal. 

6. Tema. La Administración Pública española: Princi-
pios constitucionales. Las relaciones interadministrati-
vas. Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, 
acceso a la Información Pública y Buen Gobierno. 

7. Tema. La organización territorial del Estado. Las 
Comunidades Autónomas: vías de acceso a la autono-
mía. El estatuto de Autonomía Andaluz 

8. Tema. La Administración Local: nociones genera-
les. El sector público institucional. 

9. Tema. La Administración Consultiva. El Consejo de 
Estado: organización y funciones. El Consejo Econó-
mico y Social: organización y funciones. 

10. Tema. Políticas de Igualdad de género. La Ley Or-
gánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva 
de mujeres y hombres: objeto y ámbito de la Ley. Prin-
cipios de las políticas públicas para la igualdad. 

11. Tema. Violencia de género. La Ley Orgánica 
1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género.  

12. Tema. La Protección de Datos de carácter perso-
nal. Regulación. Principios de la protección de datos. 
Consentimiento del afectado, datos especialmente pro-
tegidos. Derechos de los ciudadanos: acceso, rectifica-
ción, oposición, cancelación.  

13. Tema. El municipio: concepto y elementos. El tér-
mino municipal: el problema de la planta municipal. Altera-
ciones de términos municipales. Legislación básica y auto-
nómica. La población municipal. El padrón de habitantes. El 
estatuto de los vecinos. Derechos de los extranjeros. 

14. Tema. La organización municipal. Órganos nece-
sarios: alcalde, tenientes de alcalde, Pleno y Junta de Go-
bierno Local. Órganos complementarios: Comisiones In-
formativas y otros órganos. Estatuto de los miembros 
electivos de las corporaciones locales. Los grupos políti-
cos y los concejales no adscritos. La participación vecinal 
en la gestión municipal. Especialidades del régimen or-
gánico-funcional en los municipios de gran población. 

15. Tema. Las competencias municipales: sistema 
de determinación. Competencias propias, delegadas y 
competencias distintas de las propias.. Los convenios 
sobre ejercicio de competencias y servicios municipa-
les. Los servicios mínimos. 

16. Tema. El acto administrativo. Concepto. Elemen-
tos. Clases. La forma y la motivación. La notificación: 
contenido, plazo y práctica en papel y a través de medios 
electrónicos. La notificación infructuosa. La publicación.  

17. Tema. La eficacia de los actos administrativos: el 
principio de autotutela declarativa. Condiciones. La 
aprobación por otra Administración. La demora y retro-
actividad de la eficacia.  

18. Tema. La ejecutividad de los actos administrati-
vos: el principio de autotutela ejecutiva. La ejecución 
forzosa de los actos administrativos: sus medios y prin-

cipios de utilización. La coacción administrativa directa. 
La vía de hecho.  

19. Tema. La invalidez del acto administrativo. Su-
puestos de nulidad de pleno derecho y anulabilidad. El 
principio de conservación del acto administrativo.  

20. Tema. Disposiciones generales sobre el procedi-
miento administrativo. Los medios electrónicos aplica-
dos al procedimiento administrativo común..  

21. Tema. La iniciación del procedimiento: clases, 
subsanación y mejora de solicitudes. Presentación de 
solicitudes, escritos y comunicaciones. Los registros 
administrativos.. La adopción de medidas provisiones.  

22. Tema. El tiempo en el procedimiento. Términos y 
plazos: cómputo, ampliación y tramitación de urgencia. 
La instrucción del Procedimiento. Sus fases. La inter-
vención de los interesados. La Ordenación y tramita-
ción del Procedimiento. La tramitación simplificada del 
procedimiento administrativo común.  

23. Tema. Terminación del procedimiento. La obliga-
ción de resolver. Contenido de la resolución expresa: 
principios de congruencia y de no agravación de la situa-
ción inicial. La terminación convencional. El incumpli-
miento de los plazos para resolver y sus efectos. La falta 
de resolución expresa: el régimen del silencio adminis-
trativo. El desistimiento y la renuncia. La caducidad.  

24. Tema. La revisión de actos y disposiciones por la 
propia Administración: supuestos. La revocación de ac-
tos. La rectificación de errores materiales o de hecho. 
La acción de nulidad, procedimiento, límites. La decla-
ración de lesividad.  

25. Tema. Recursos administrativos: principios ge-
nerales. Actos susceptibles de recurso administrativo. 
Reglas generales de tramitación de los recursos admi-
nistrativos. Clases de recursos. Procedimientos sustitu-
tivos de los recursos administrativos: conciliación, me-
diación y arbitraje 

BLOQUE II 
26. Tema Los contratos del sector público: las direc-

tivas europeas en materia de contratación pública. Ob-
jeto y ámbito de aplicación de la Ley de Contratos del 
Sector Público. Tipos de contratos del sector público. 
Contratos sujetos a regulación armonizada. Contratos 
administrativos y contratos privados. 

27. Tema Disposiciones generales sobre la contrata-
ción del sector público: racionalidad y consistencia, li-
bertad de pactos y contenido mínimo del contrato, per-
fección y forma del contrato. Régimen de invalidez. Re-
curso especial en materia de contratación.  

28. Tema. Las partes en los contratos del sector pú-
blico. Órganos de contratación. Capacidad y solvencia 
del empresario. Sucesión en la persona del contratista. 
Competencia en materia de contratación y normas espe-
cíficas de contratación pública en las entidades locales.  

29. Tema. Objeto, presupuesto base de licitación, va-
lor estimado, precio del contrato y su revisión. Garantías 
exigibles en la contratación del sector público. Prepara-
ción de los contratos de las Administraciones públicas: 
expediente de contratación, pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares y de prescripciones técnicas.  

30. Tema. Adjudicación de los contratos de las Admi-
nistraciones públicas: normas generales y procedi-

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024B.O.P.  número  36 Página  49    n n



mientos de adjudicación. El Perfil de Contratante. Nor-
mas específicas de contratación pública en las entida-
des locales  

31. Tema. El contrato de obras. Actuaciones prepara-
torias del contrato de obras. Ejecución del contrato de 
obras. Modificación del contrato. Cumplimiento y reso-
lución.  

32. Tema. El contrato de concesión de obras. Actua-
ciones preparatorias del contrato de concesión de 
obras. Efectos, cumplimiento y extinción de las conce-
siones. Construcción de las obras objeto de concesión. 
Derechos y obligaciones del concesionario y prerrogati-
vas de la Administración concedente. Extinción de las 
concesiones.  

33. Tema. El contrato de concesión de servicios. Ac-
tuaciones preparatorias del contrato de concesión de 
servicios. Efectos, cumplimiento y extinción del con-
trato de concesión de servicios. Ejecución y modifica-
ción del contrato. Cumplimiento y resolución.  

34. Tema El contrato de suministro. Ejecución del 
contrato de suministro. Cumplimiento y resolución. Re-
gulación de determinados contratos de suministro.  

35. Tema. El contrato de servicios. Ejecución de los 
contratos de servicios. Resolución. Especialidades del 
contrato de elaboración de proyectos de obras 

36. Tema Actividad subvencional de las Administra-
ciones Públicas: tipos de subvenciones. Procedimien-
tos de concesión y gestión de las subvenciones. Reinte-
gro de subvenciones. Control financiero. Infracciones y 
sanciones administrativas en materia de subvenciones 

37. Tema El personal al servicio de las entidades loca-
les: clases y régimen jurídico. Los instrumentos de orga-
nización del personal: plantillas y relaciones de puestos 
de trabajo. Los instrumentos reguladores de los recur-
sos humanos: la oferta de empleo, los planes de empleo 
y otros sistemas de racionalización. El acceso a los em-
pleos locales: sistemas de selección y provisión. 

38. Tema. Las Haciendas Locales en España: princi-
pios constitucionales. El régimen jurídico de las Hacien-
das Locales. Incidencia estatal y autonómica en la auto-
nomía financiera local. La coordinación de las Hacien-
das Estatal, Autonómica y Local.  

39. Tema. El Presupuesto General de las Entidades 
Locales: concepto y contenido. Especial referencia a las 
bases de ejecución del presupuesto. La elaboración y 
aprobación del Presupuesto General. La prórroga pre-
supuestaria.  

40. Tema. La estructura presupuestaria. Los créditos 
del presupuesto de gastos: delimitación, situación y ni-
veles de vinculación jurídica. Las modificaciones de cré-
dito: clases, concepto, financiación y tramitación.  

41. Tema. La ejecución del presupuesto de gastos y 
de ingresos: sus fases. Los pagos a justificar. Los antici-
pos de caja fija. Los gastos de carácter plurianual. La tra-
mitación anticipada de gastos. Los proyectos de gasto. 
Los gastos con financiación afectada: especial referen-
cia a las desviaciones de financiación.  

42. Tema. La liquidación del presupuesto. Tramita-
ción. Los remanentes de crédito. El resultado presu-
puestario: concepto, cálculo y ajustes. El remanente de 
tesorería: concepto y cálculo. Análisis del remanente de 

tesorería para gastos con financiación afectada y del re-
manente de tesorería para gastos generales. La consoli-
dación presupuestaria.  

43. Tema. Estabilidad Presupuestaria y sostenibilidad 
financiera. Principios generales. Objetivos de estabili-
dad presupuestaria, de deuda pública y de la regla de 
gasto para las Corporaciones locales: establecimiento y 
consecuencias asociadas a su incumplimiento. Los Pla-
nes económico-financieros: contenido, tramitación y 
seguimiento. Planes de ajuste y de saneamiento finan-
ciero. Suministro de información financiera de las Enti-
dades Locales.  

44. Tema. La tesorería de las Entidades Locales. Ré-
gimen jurídico. El principio de unidad de caja. Funcio-
nes de la tesorería. Organización. Situación de los fon-
dos: la caja y las cuentas bancarias. La realización de 
pagos: prelación, procedimientos y medios de pago. El 
cumplimiento del plazo en los pagos: el período medio 
de pago. El estado de conciliación.  

45. Tema La planificación financiera. El plan de teso-
rería y el plan de disposición fondos. La rentabilización 
de excedentes de tesorería. Las operaciones de tesore-
ría. El riesgo de tipos de interés y de cambio en las ope-
raciones financieras.  

46. Tema. El sistema de contabilidad de la Adminis-
tración local: principios, competencias y fines de la con-
tabilidad. Las Instrucciones de contabilidad: especial re-
ferencia al trámite simplificado. Documentos contables 
y libros de contabilidad. 

47. Tema. La Cuenta General de las Entidades Loca-
les: contenido, formación, aprobación y rendición. Otra 
información a suministrar al Pleno, a los órganos de 
gestión, a los órganos de control interno y a otras Admi-
nistraciones Públicas.  

48. Tema. Marco integrado de Control Interno 
(COSO). Concepto de control interno, y su aplicabilidad 
al sector público. El control interno de la actividad eco-
nómico-financiera de las Entidades Locales y sus entes 
dependientes. La función interventora: ámbito subje-
tivo, ámbito objetivo y modalidades. Especial referencia 
a los reparos.  

49. Tema. Los controles financiero, de eficacia y de 
eficiencia: ámbito subjetivo, ámbito objetivo, procedi-
mientos e informes. La auditoría como forma de ejerci-
cio del control financiero. Las Normas de Auditoría del 
sector público.  

50. Tema. El control externo de la actividad econó-
mico-financiera del sector público local. La fiscalización 
de las entidades locales por el Tribunal de Cuentas y los 
órganos de control externo de las comunidades autó-
nomas. Las relaciones del Tribunal de Cuentas y los ór-
ganos de control externo de las comunidades autóno-
mas. La jurisdicción contable: procedimientos. 

51. Tema. Los recursos de las haciendas locales. Los 
tributos locales: principios. La potestad reglamentaria 
de las entidades locales en materia tributaria: contenido 
de las ordenanzas fiscales, tramitación y régimen de im-
pugnación de los actos de imposición y ordenación de 
tributos. El establecimiento de recursos no tributarios. 

52. Tema. La gestión, inspección y recaudación de 
los recursos de las haciendas locales. La recaudación 

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024 B.O.P.  número  36Página  50    n n



de los tributos. Órganos de recaudación. El procedi-
miento de recaudación en período voluntario. El proce-
dimiento de recaudación en vía de apremio: iniciación, 
títulos para la ejecución y providencia de apremio. Apla-
zamiento y fraccionamiento del pago 

53. Tema La revisión en vía administrativa de los ac-
tos de gestión tributaria dictados por las entidades loca-
les, en municipios de régimen común y de gran pobla-
ción. La gestión y recaudación de recursos por cuenta 
de otros entes públicos. 

54. Tema Desarrollo del procedimiento de apremio. 
El embargo de bienes. Enajenación. Aplicación e impu-
tación de la suma obtenida.  

55. Tema. El impuesto sobre bienes inmuebles. Na-
turaleza. Hecho imponible. Sujeto pasivo. Exenciones y 
bonificaciones. Base imponible. Base liquidable. Cuota, 
devengo y período impositivo. Gestión catastral. Ges-
tión tributaria. Inspección catastral. 

56. Tema. El impuesto sobre actividades económicas. 
Naturaleza. Hecho imponible. Sujeto pasivo. Exenciones. 
Cuota: las tarifas. Devengo y período impositivo. Gestión 
censal y gestión tributaria. El recargo provincial. El im-
puesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

57. Tema. El impuesto sobre vehículos de tracción 
mecánica. El impuesto sobre el incremento de valor de 
los terrenos de naturaleza urbana..  

58. Tasas y precios públicos. Principales diferencias. 
Las contribuciones especiales: anticipo y aplazamiento 
de cuotas y colaboración ciudadana. 

59. Tema. La participación de municipios y provin-
cias en los tributos del Estado y de las Comunidades 
Autónomas. Criterios de distribución y reglas de evolu-
ción. Regímenes especiales. La cooperación econó-
mica del Estado y de las Comunidades Autónomas a las 
inversiones de las entidades locales. Los fondos de la 
Unión Europea para entidades locales. 

60. Tema El crédito local. Clases de operaciones de 
crédito. Naturaleza jurídica de los contratos: tramita-
ción. Las operaciones de crédito a largo plazo: finalidad 
y duración, competencia y límites y requisitos para la 
concertación de las operaciones. Las operaciones de 
crédito a corto plazo: requisitos y condiciones. La con-
cesión de avales por las entidades locales. 

 
MODELO SOLICITUD 
SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE 

PROVISIÓN MEDIANTE OPOSICIÓN FUNCIONARIO DE 
CARRERA ESCALA ADMINISTRACIÓN GENERAL SU-
BESCALA GESTIÓN AYUNTAMIENTO DE LOJA 

 
1.- DATOS PERSONALES 
NOMBRE ……   
APELLIDO ……   
APELLIDO ……  
DNI ……  
DIRECCION ……  
TELÉFONO ……  
CORREO ELECTRÓNICO ……  
 
2.- DECLARACIÓN RESPONSABLE 
DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD: 

- Tener nacionalidad española, sin perjuicio de lo dis-
puesto en el artículo 57 del texto refundido de la Ley del 
Estatuto 

Básico del Empleado Público. 
- Poseer la capacidad funcional para el desempeño 

de las tareas. 
- Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su 

caso, de la edad máxima de jubilación forzosa. 
- No haber sido separado mediante expediente disci-

plinario del servicio de cualquiera de las Administracio-
nes Públicas o de los órganos constitucionales o estatu-
tarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en 
inhabilitación absoluta o especial para empleos o car-
gos públicos por resolución judicial, para el acceso al 
cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones 
similares a las que desempeñaban en el caso del perso-
nal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabili-
tado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no ha-
llarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber 
sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que 
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso 
al empleo público. 

- Tener la titulación exigida. 
Por todo lo cual, SOLICITO que, de conformidad con 

lo dispuesto en los artículos 55 y 56 del texto refundido 
de la Ley de Estatuto Básico del Empleado Público, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, se admita esta solicitud para el proceso de se-
lección de personal referenciado. 

3.- DOCUMENTACIÓN  
- Fotocopia compulsada del DNI  
- Fotocopia del título académico requerido.  
- Acreditación discapacidad, 
- resguardo acreditativo de haber satisfecho el im-

porte de los derechos de examen  
4) Doy mi CONSENTIMIENTO para que los datos e 

informaciones aportados en el presente procedimiento, 
sean almacenados y codificados con la finalidad de su 
posterior utilización en otros procedimientos adminis-
trativos en el que fueran requeridos, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 13 de la Ley 39/2015, de 
01 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-
mún de las Administraciones Públicas y en los artículos 
11.1 y 41.2 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciem-
bre, de Protección de Datos Personales y garantía de 
los derechos digitales. 

5) De conformidad con lo establecido en el artículo 5 
de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales el Ayuntamiento de Loja le informa de que los 
datos aportados en esta solicitud serán incorporados a 
un fichero para su tratamiento automatizado. Le comu-
nicamos que podrá ejercer los derechos de acceso, rec-
tificación, cancelación y oposición, previstos por la Ley, 
mediante escrito, dirigido al Ayuntamiento de Loja en 
modelos normalizados. 

 
En Loja, a …… de …… de 2024 
 
EL/LA SOLICITANTE 
 

Granada, miércoles, 21 de febrero de 2024B.O.P.  número  36 Página  51    n n


